
EL PRESIDENTE

CONSIDERANDO:

Que, la distinguida ecuatoriana MARÍA JOSÉ ENDARA recibió el premio Young
Fellow 2020, emitido por la Academia Mundial de Ciencia en reconocimiento a sus
aportes y profusas investigaciones sobre la coevolución entre plantas e insectos;

Que, la destacada investigadora y académica ha impulsado un importante trabajo
contenido en publicaciones especializadas, ponencias, estudios y difusión del
conocimiento, logrado con amplia capacidad y vocación para transmitir su obra y
pensamiento con prolijidad y profesionalismo;

Que, la Asamblea Nacional distingue su importante contribución científica y pondera la
constante labor investigativa en el ámbito de las ciencias biológicas, donde
proyecta una gestión competente con resultados sustanciales para comprender las
interacciones de las especies; y,

ACUERDA:

FELICITAR a la doctora MARÍA JOSÉ ENDARA por su trabajo riguroso y
comprometido que ha sido reconocido por la Academia Mundial de Ciencia con el premio
Young Fellow 2020, motivando la generación de nuevos aportes al conocimiento científico
desarrollados por jóvenes investigadores que plasman gran desempeño y tesón.

OTORGAR la CONDECORACIÓN “ASAMBLEA NACIONAL DE LA REPÚBLICA
DEL ECUADOR, DR. PEDRO VICENTE MALDONADO”, que será entregada junto
al acuerdo legislativo en acto especial programado para el efecto.

Dado y suscrito en la sede de la Asamblea Nacional, ubicada en el Distrito Metropolitano
de Quito, provincia de Pichincha, a los once días del mes de septiembre de dos mil veinte.

ING. CÉSAR LITARDO CAICEDO
Presidente

DR. JAVIER RUBIO DUQUE
Prosecretario General Temporal

Firmado electrónicamente por:

JAVIER
ANIBAL RUBIO

Firmado electrónicamente por:

CESAR ERNESTO
LITARDO CAICEDO


